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Preisblatt für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen 
(mME) und intelligenten Messsystemen (iMSys) 

der Stadtwerke Deggendorf GmbH 

gültig ab 01.01.2025 

Allgemein 

Das „Preisblatt für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) und intelligenten Messsystemen 
(iMSys)“ der Stadtwerke Deggendorf GmbH benennt die Entgelte für den Messstellenbetrieb von intelligenten 
Messsystemen im Sinne des Messstellenbetriebsgesetzes (MsbG). 

In Abhängigkeit der Ausstattung der Messstelle und des Jahresverbrauchs (bei Letztverbraucher) bzw. der 
installierten Leistung (bei Anlagenbetreiber) ergeben sich nach §29 i.V.m. §§31 und 32 MsbG nachfolgende Preise. 

Die Bruttopreise enthalten die zum Zeitpunkt der Veröffentlichung gültige Umsatzsteuer und sind kaufmännisch 
gerundet1. 

 

1. Preise für Moderne Messeinrichtungen (mME) 

Entgelt Messstellenbetrieb 
je Messeinrichtung

(Entnahme und Einspeisung)

EURO/Jahr
(netto)

EURO/Jahr
(brutto)

EURO/Jahr
(netto)

EURO/Jahr
(brutto)

EURO/Jahr
(netto)

EURO/Jahr
(brutto)

mME für Letztverbraucher
16,81 20,00 16,81 20,00 16,81 20,00

mME für Anlagenbetreiber
16,81 20,00 16,81 20,00 16,81 20,00

2025 2026 2027
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2. Preise für intelligente Messsysteme (iMSys) 

Die Entgelte iMSys richten sich nach dem Jahresstromverbrauch bzw. über 100.000 kWh/Jahr nach der 
Spannungsebene. 

Der Einbau eines intelligenten Messsystems für Zählpunkte unterhalb 10.000 kWh Jahresstromverbrauch (im Mittel 
über die letzten der Kalenderjahre) ist auf Kundenwunsch möglich. Das Entgelt ist in diesem Fall individuell mit dem 
Messstellenbetreiber zu vereinbaren. 

 

2.1 Preise für intelligente Messsysteme bei Entnahme durch Letztverbraucher 

 

Entgelt Messstellenbetrieb
 je iMSys

(Entnahme durch 
Letztverbraucher)

EURO/Jahr
(netto)

EURO/Jahr
(brutto)

EURO/Jahr
(netto)

EURO/Jahr
(brutto)

EURO/Jahr
(netto)

EURO/Jahr
(brutto)

über 6.000 bis 10.000 kWh 16,81 20,00 16,81 20,00 16,81 20,00

über 10.000 bis 20.000 kWh 42,02 50,00 42,02 50,00 42,02 50,00

über 20.000 bis 50.000 kWh 75,63 90,00 75,63 90,00 75,63 90,00

über 50.000 bis 100.000 kWh 100,84 120,00 100,84 120,00 100,84 120,00

über 100.000 kWh Auf Anfrage Auf Anfrage Auf Anfrage Auf Anfrage Auf Anfrage Auf Anfrage

Steuerbare 
Verbrauchseinrichtungen (§ 14a 

EnWG)
42,02 50,00 42,02 50,00 42,02 50,00

2025 2026 2027
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2.2 Preise für intelligente Messsysteme bei Einspeisung durch Anlagenbetreiber 

 

Entgelt Messstellenbetrieb
 je iMSys

(Entnahme durch 
Anlagenbetreiber)

EURO/Jahr
(netto)

EURO/Jahr
(brutto)

EURO/Jahr
(netto)

EURO/Jahr
(brutto)

EURO/Jahr
(netto)

EURO/Jahr
(brutto)

über 7 bis 15 kW 16,81 20,00 16,81 20,00 16,81 20,00

über 15 bis 30 kW 42,02 50,00 42,02 50,00 42,02 50,00

über 30 bis 100 kW 100,84 120,00 100,84 120,00 100,84 120,00

über 100 kW Auf Anfrage Auf Anfrage Auf Anfrage Auf Anfrage Auf Anfrage Auf Anfrage

2025 2026 2027

 

 

2.3 Preise für optionale Einbaufälle von intelligenten Messsystemen (iMSys) 

 

Für den Letztverbraucher / 
Anschlussnutzer

Verbrauch (kWh/a)
EURO/Jahr

(netto)
EURO/Jahr

(brutto)

kleiner gleich 3.000 16,81 20*

über 3.000 bis 6.000 16,81 20**

Preis je 
Messlokation
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Für den Anlagenbetreiber

Leistung (kW)
EURO/Jahr

(netto)
EURO/Jahr

(brutto)

über 1 bis einschl. 7 16,81 20**

Preis je 
Messlokation

 

*) Dem Anschlussnetzbetreiber werden für das iMSys zusätzlich 10€ in Rechnung gestellt, siehe §30 Abs. 1 MsbG. 

**) Dem Anschlussnetzbetreiber werden für das iMSys zusätzlich 40€ in Rechnung gestellt, siehe §30 Abs. 1 MsbG. 

Stand 01.01.2024 

 

3. Preise für Zusatzleistungen 

 

Entgelt Messstellenbetrieb
 je Messeinrichtung
für Zusatzleistungen

EURO/Jahr
(netto)

EURO/Jahr
(brutto)

EURO/Jahr
(netto)

EURO/Jahr
(brutto)

EURO/Jahr
(netto)

EURO/Jahr
(brutto)

Wandlersatz für 
Niederspannung

30,00 35,70 30,00 35,70 30,00 35,70

Wandlersatz für 
Mittelspannung

190,00 226,10 190,00 226,10 190,00 226,10

Tarifschaltung 8,11 9,65 8,11 9,65 8,11 9,65

Zusätzliche manuelle 
Ablesung durch MSB

62,00 73,78 62,00 73,78 62,00 73,78

2023 2024 2025

 

 

1 Bei einer Anpassung der Umsatzsteuer ändern sich die Bruttopreise für die Zusatzleistungen entsprechend. 
2 Diese Entgelte werden je Vorgang erhoben. 


